<sup>92</sup> Euchologium Romanum auctore J. Goar, editum anno 1751.

<sup>93</sup> Littera Encyclica «Allatae sunt» Benedicti XIV, edita die 26.VII.1755; cfr. *Documenta Pontificum Romanorum...*, vol. II, pag. 158-161, nr. 746.

bato, *data prius de hoc notitia Sedi Apostolicae*. Subtaceo hic quantum erubescere cogor ad quamlibet interrogationem Magnatum, qui Ritum Ecclesiae Dei bene intelligunt, in quibus fundamentis hae novitates ad Unitos introductae, cum nequeam me defendere neque auctoritate SS. Patrum neque Constitutionibus Synodi Zamosciana, quae quoad traditionem SS. Patrum omnia fideliter observanda preecepit Titulo 3º «*De Sacramentis*», sperando quod etiam Metropolitanus, quem obstrinxit, novum Rituale imprimi iubebit, illudque suis Ecclesiis observandum fideliter tradet. En igitur ego, qui absolvo Divina Ritu a SS. Patribus constituto et in Euchologio Romano descripto, non aliud intendo, nisi (fol. 570r) ut relinquam non-Unitis id loquendum dumtaxat, quod Uniti differant ab iisdem *Oratione* tantum pro Papa Romano et additione ad Symbolum «*Filioque*», non autem ut dicant de Nobis, quod non simus nec Romani nec Graeci.

Clare itaque me explicando, do meum consilium Excellentiae Vestrae, quatenus ad maiorem utilitatem Ecclesiae Sanctae et ad nostram existimationem, exclusis omnibus novitatibus ex Ritu, quem tenemus, ad mentem Synodi Zamosciana, Euchologium consone cum Romano componi quantocius iubeat, adimplendo id, quod Antecessores sui adimplere neglexerunt. Circa praemissa habeo honorem me subscribendi.

(HERACLIUS LISOWSKI)

## 7.

*Polocia, 22. II. 1786.*

*Heraclius Lisowskyj ad S. Congregationem de Propaganda Fide de suo modo epurationis Ritus a latinismis, ad mentem Euchologii Goariani et instructionum Benedicti XIV.*

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 70, fol. 302r-304v; *copia*: Ib., vol. 149, fol. 546r-547v.

Eminentissimi Domini.

Cum primis adhuc Septembbris anni elapsi 1785 iteratas supplices litteras meas ad S. Sedem Apostolicam dederim, humiliter expetens permissionem corruptelas, quae in Ritum nostrum ac praesertim in sacras caeremonias Missae, incuria atque inscitia nostrorum, sensim irrepere, reformati, nullam tamen ad usque resolutionem obtinui, vehementer suspicor hasce litteras meas ab adversariis meis interceptas esse; quare easdem iterum hic adiungo ita, ut scriptae erant, in modum sequentem:

Ex quo Petropoli primas litteras meas scripsi, non licuit per tempus, aliis distento, integre exponere, quae me permoverant Sanctae Sedi Apostolicae supplicare, ut mihi benigne permitteret adiuvarerque abusus, qui in Ritum nostrum a tempore Zamosciana Synodi, et vel maxime in Sacrae